(十) 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人均未受中国证监会

的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

(十一) 面临暂停上市和终止上市风险的情况

  本年度公司无暂停上市和终止上市风险。

(十二) 可转换公司债券情况

本年度公司无可转换债券。

（十三）其他重大事项的说明

1、2013 年 6 月，中诚信证券评估有限公司（简称“中诚信评估”）对本公司发行的“08

金地债”（债券交易代码：122006）进行了跟踪评级：中诚信评估维持对本公司债券信用等

级为 AAA，维持发债主体信用等级为 AA+，评级展望为稳定。2013 年 3 月 11 日“08 金地

债”已完成兑息。

2、截至 2014 年 4 月 21 日，生命人寿保险股份有限公司通过上海证券交易所的集中竞

价交易系统购买本公司股份累计达 885,748,901 股，合计占本公司总股本的 19.8087%。扣

除授权深圳市福田投资发展公司行使股东表决权的股份，生命人寿所拥有金地集团有表决权

股份数达 670,748,901 股，占公司总股本的比例为 15.0005%，为公司第一大股东。生命人寿

承诺：生命人寿与上市公司在人员、财务、资产、业务和机构等方面保持相互独立并将继续

保持相互独立，遵守中国证监会关于上市公司独立性的相关规定；本次权益变动完成后，生

命人寿将不会在中国境内从事与金地集团业务构成同业竞争或潜在同业竞争的业务或活动；

截至详式权益变动报告书签署之日（2014 年 4 月 21 日），生命人寿不存在或拟与上市公司

进行关联交易的情形。详见 2014 年 4 月 23 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》和上海证券交易所网站的《详式权益变动报告书》。

六、股份变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、报告期内，公司股份总数及结构未发生变动。股份情况表如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份

金地（集团）股份有限公司 2013 年年度报告

32

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股
其中： 境内非国有法

人持股

 境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股
二、无限售条件流通

股份
4,471,508,572 100   4,471,508,572 100

1、人民币普通股 4,471,508,572 100   4,471,508,572 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,471,508,572 100   4,471,508,572 100

2、报告期末，公司无限售股。

3、证券发行与上市情况

（1）截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

截止本报告期末近三年，公司无证券发行与上市情况。

（2）公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

截至 2013 年 12 月 31 日，公司总股本为 4,471,508,572 股，均为无限售条件流通股。报

告期内公司股东结构及公司资产和负债结构未发生变动。

（3）现存的内部职工股情况

截至报告期末公司无内部职工股。

(二) 股东情况

1、 股东数量和持股情况

截止报告期末股东总数（户） 167,867 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数（户） 130,829

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

生命人寿保险股份有限公司－万能 H 其他 8.14 364,071,118 364,071,118 无 无

深圳市福田投资发展公司
国有

法人
7.87 351,777,629 716,775 无 无

安邦财产保险股份有限公司－传统

产品
其他 5.00 223,575,465 210,483,722 无 无

安邦人寿保险股份有限公司－稳健

[…]

2013年12月31日止年度

- 94 -

(十二) 其他重要事项 - 续

3、金融工具及风险管理 - 续

3.2 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确

定；具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

公司管理层认为，财务报表中的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债的公

允价值。

公允价值计量层级

以公允价值进行后续计量的金融资产及金融负债，其公允价值计量中的三个层级分析如下：

第 1 层级：同类资产或负债在活跃市场上(未经调整)的报价；

第 2 层级：直接(比如取自价格)或间接(比如根据价格推算的)可观察到的、除市场报价以外

的有关资产或负债的输入值估值；

第 3 层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值(不可观察

输入值)。

公司持有的以公允价值计量的可供出售金融资产，其公允价值的计量使用第 1 层级的方法

确定。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2013年12月31日止年度

- 95 -

(十二) 其他重要事项 - 续

3、金融工具及风险管理 - 续

3.3 敏感性分析

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当年损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

3.3.1 外汇风险敏感性分析

3.3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效，

同时假定港币与美元继续维持联系汇率。

3.3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年

损益和股东权益的税前影响如下：

以人民币作为记账本位币的公司及子公司：

 单位：人民币元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% (99,170,258.08) (99,170,258.08) (98,201,284.33) (98,201,284.33)

所有外币 对人民币贬值 5% 99,170,258.08 99,170,258.08 98,201,284.33 98,201,284.33

以港币作为记账本位币的子公司：

 单位：港币元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

除美元外所有外币 对港币升值 5% 3,714,978.13 3,714,978.13 4,211,914.44 4,211,914.44

除美元外所有外币 对港币贬值 5% (3,714,978.13) (3,714,978.13) (4,211,914.44) (4,211,914.44)

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2013年12月31日止年度

- 96 -

(十二) 其他重要事项 - 续

3、金融工具及风险管理 - 续

3.3 敏感性分析 - 续

3.3.2 利率风险敏感性分析

3.3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负
债的公允价值变化。

3.3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年
损益和股东权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

对外借款 上升 1% (100,996,210.64) (100,996,210.64) (37,936,131.01) (37,936,131.01)

对外借款 下降 1% 100,996,210.64 100,996,210.64 37,936,131.01 37,936,131.01

(十三) 母公司财务报表主要项目注释

1、其他应收款

(1) 其他应收款按种类披露如下：

单位：人民币元

种类

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

其他应收款

- - - - - - - -

按组合计提坏账准备的其他应收款

组合 1 34,434,639,549.21 99.99 - - 29,361,572,980.04 99.99 - -

组合 2 4,187,870.69 0.01 209,393.53 5.00 3,612,763.86 0.01 180,638.19 5.00

组合小计 34,438,827,419.90 100.00 209,393.53 - 29,365,185,743.90 100.00 180,638.19 -

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的其他应收款

- - - - - - - -

合计 34,438,827,419.90 100.00 209,393.53 - 29,365,185,743.90 100.00 180,638.19 -

单项金额重大的款项为单项金额在人民币 500 万元以上(含人民币 500 万元)的其他应收款。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2013年12月31日止年度

- 97 -

(十三) 母公司财务报表主要项目注释 - 续

1、其他应收款 - 续

(1) 其他应收款按种类披露如下 - 续：

其他应收款账龄如下：

 单位：人民币元

采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款组合：

单位：人民币元

组合名称 账面余额 计提比例(%) 坏账准备

组合 2 4,187,870.69 5.00 209,393.53

(2) 其他应收款余额中无应收持有公司 5%(含 5%)以上股份的股东的款项。

(3) 其他应收款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限

占其他应收款

总额的比例(%)

上海金珩房地产发展有限公司 公司之子公司 2,837,840,927.54 1 年以内 8.24

北京金水房地产开发有限公司 公司子公司之合营公司 2,075,492,271.34 1 年以内 6.03

陕西金地家宜置业有限公司 公司之子公司 1,718,865,698.09 1 年以内 4.99

东莞市金地宝岛房地产有限公司 公司之子公司 1,500,820,072.31 1 年以内 4.36

武汉市地安君泰房地产开发有限公司 公司之子公司 1,494,772,141.38 1 年以内 4.34

合计  9,627,791,110.66  27.96

账龄

年末数 年初数

金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值 金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 34,438,389,779.43 100.00 187,511.51 34,438,202,267.92 29,364,748,115.67 100.00 158,756.77 29,364,589,358.90

1 至 2 年 12.24 - 0.61 11.63 161.16 - 8.06 153.10